ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:              /UBND-KSTTHC

V/v thực hiện chuyển đổi sang sử dụng

VNeID là tài khoản duy nhất trong thực

hiện TTHC, cung cấp dịch vụ công trên

môi trường điện tử

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày          tháng 5 năm 2024

  Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 204/TB-VPCP ngày 08/5/2024 của Văn phòng

Chính phủ về kết luận Phiên họp chuyên đề Tổ công tác cải cách thủ tục hành

chính của Thủ tướng Chính phủ về đánh giá tình hình triển khai thực hiện VNeID

và giải pháp chuyển đổi sang sử dụng VNeID là tài khoản duy nhất trong thực

hiện thủ tục hành chính (TTHC) trên môi trường điện tử (có gửi kèm theo), Chủ

tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành

phố theo chức năng, nhiệm vụ tập trung triển khai thực hiện:

a) Chỉ đạo, tổ chức thực hiện, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu

cơ quan, đơn vị nâng cao chất lượng phục vụ, minh bạch trong thực hiện TTHC,

cung cấp dịch vụ công cho người dân, doanh nghiệp.

b) Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ,

nhất là trong việc tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả TTHC cho người dân, doanh

nghiệp.

c) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến đến cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động và nhân dân thuộc phạm vi quản lý trong việc thực hiện

chuyển đổi sang sử dụng VNeID là tài khoản duy nhất trong thực hiện TTHC,

cung cấp dịch vụ công trên môi trường điện tử từ ngày 01/7/2024 theo Nghị định

số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ về định danh, xác thực điện tử.

2. Giao Công an tỉnh (Cơ quan Thường trực Tổ công tác triển khai Đề án 06)

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông và các

đơn vị liên quan rà soát các quy định liên quan đến sử dụng tài khoản định danh

điện tử VNeID (Luật Giao dịch điện tử, Luật Căn cước, Nghị định về định danh,

xác thực điện tử và các văn bản hướng dẫn) và các quy định liên quan đến tích

hợp, sử dụng các thông tin giấy tờ trên ứng dụng định danh điện tử VNeID để đề

xuất các giải pháp, hướng dẫn các sở, ban, ngành và địa phương thực hiện thống

nhất, đồng bộ.

2

b) Chủ trì, tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thu nhận, kích hoạt tài khoản định

danh điện tử, chú trọng các giải pháp gia tăng số lượng tài khoản định danh điện

tử mức 2 cho người dân.

3. Giao Sở Thông tin và Truyền thông

a) Chỉ đạo các cơ quan truyền thông tăng cường tuyên truyền, sử dụng các

phương tiện, cách thức truyền thông mới qua mạng xã hội để truyền thông có hiệu

quả tới mọi người dân về các tiện ích, lợi ích khi triển khai định danh, xác thực

điện tử VNeID như thực hiện cấp phiếu lý lịch tư pháp, khám chữa bệnh, chi trả

chế độ an sinh xã hội,… giúp người dân hiểu và tham gia thực hiện.

b) Chủ trì, phối hợp với Viễn thông Đắk Lắk (đơn vị cho thuê dịch vụ công

nghệ thông tin Hệ thống Thông tin giải quyết TTHC tỉnh) và các đơn vị liên quan

bảo đảm các điều kiện cần thiết để thực hiện chuyển đổi sang sử dụng VNeID là

tài khoản duy nhất trong thực hiện TTHC, cung cấp dịch vụ công trên môi trường

điện tử từ ngày 01/7/2024 theo Nghị định số 59/2022/NĐ-CP, để đăng nhập một

lần tới Hệ thống Thông tin giải quyết TTHC tỉnh Đắk Lắk (iGate). Hoàn thành

trong tháng 6/2024.

c) Chỉ đạo các đơn vị cung cấp dịch vụ viễn thông hoàn thành việc rà soát,

làm sạch dữ liệu thông tin thuê bao di động; nâng cao chất lượng hạ tầng viễn

thông, giảm các điểm lõm sóng, tăng chất lượng đường truyền, băng thông

dịch vụ.

4. Giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Thông tin và

Truyền thông triển khai cấp phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID theo

hướng dẫn, chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Tư pháp.

5. Giao Văn phòng UBND tỉnh kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa

phương trong việc thực hiện, nâng cao hiệu quả, chất lượng giải quyết TTHC;

thường xuyên theo dõi việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên Hệ thống Thông

tin giải quyết TTHC của tỉnh.

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND

các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh (Đ/c Hà);

- CVP, PCVP UBND tỉnh (Đ/c Hùng);

- Các Phòng, TT thuộc VP UBND tỉnh (QC 45a);

- Lưu: VT, KSTTHC (B 03b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Hà

		2024-05-20T09:13:25+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-20T09:27:09+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-20T09:27:13+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-20T09:28:01+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!